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6.1.1 성별종사자현황

2009년 콘텐츠산업 남자 종사자는 29만 6,275명(57.8%)이며 여자 종사자는 21만 6,106명

(42.2%)으로조사되었다. 연도별로보면남자는2007년에 27만 8,021명에서 2008년에 27만 5,873

명으로감소하 으나 2009년에 29만 6,275명으로다시증가하 으며이는전년대비 7.4% 증가하

으며 연평균증감률은 3.2% 증가한 수치이다. 여자는 2007년에 22만 456명, 2008년에 21만

2,231명, 그리고 2009년에 21만 6,106명으로나타났고, 전년대비 1.8% 증가하 으며연평균증감

률은1.0% 감소하 다. 

구분 2005년 2006년 2007년 2008년 2009년
구성비
(%)

전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

출판 214,904* 218,377 225,347 210,084 206,926 39.6 ▽1.5 ▽0.9

만화 9,048 12,818** 11,772 11,093 10,748 2.0 ▽3.1 4.4

음악 65,346*** 65,431 75,027 66,475 76,539 14.7 15.1 4.0

게임 60,669 32,714 36,828 42,730 43,365 8.3 1.5 ▽8.1

화 29,078**** 25,769 23,935 19,908 28,041 5.4 40.9 ▽0.9

애니메이션 3,580 3,412 3,847 3,924 4,170 0.8 6.3 3.9

방송 29,634 29,308 28,913 34,393 34,308 6.6 ▽0.2 3.7

독립제작사 - - - 4,724 4,748 0.9 0.5 -

광고 29,625 27,487 29,416 30,700 33,509 6.4 9.1 3.1

캐릭터 8,825 19,889 21,846 21,092 23,406 4.5 11.0 27.6

지식정보 31,327 34,779 38,192 41,279 44,897 8.6 8.8 9.4

콘텐츠솔루션 12,430 13,450 13,414 14,679 15,967 3.1 8.8 6.5

합계 494,466 483,434 508,537 496,357 521,876 100.0 5.1 1.4

표 3.6.1 콘텐츠산업 종사자수 (단위 : 명, %)

*인쇄업종사자수 62,460명, 계약배달직 58,542명포함 (통계청사업체기초통계조사인용)
**2006년종사자는아동·학습만화포함종사자
***노래방종사자수 60,002명포함 (통계청사업체기초통계조사인용)
****비디오/DVD감상실종사자수 3,048명, 비디오/DVD임대종사자수 9,078명포함(통계청사업체기초통계조사인용)

구분
2005년 2006년 2007년

남 여 합계 남 여 합계 남 여 합계

출판* 112,610 102,294 214,904 110,952 101,661 212,613 115,856 99,877 215,733

만화** 5,106 3,942 9,048 5,536 7,010 12,546 5,195 6,252 11,447

음악*** 40,057 25,289 65,346 28,503 36,819 65,322 30,718 44,188 74,906

게임 48,353 12,316 60,669 25,849 6,865 32,714 28,984 7,844 36,828

화 17,098 11,980 29,078 18,238 7,531 25,769 13,803 10,132 23,935

애니메이션 1,887 1,693 3,580 1,998 1,414 3,412 2,334 1,513 3,847

방송 22,330 7,304 29,634 21,891 7,417 29,308 21,845 7,068 28,913

독립제작사 - - - - - - - - -

광고 19,059 10,566 29,625 17,091 10,396 27,487 18,910 10,506 29,416

캐릭터 5,245 3,580 8,825 11,482 8,407 19,889 12,315 9,531 21,846

지식정보 - - - - - - 20,055 18,137 38,192

콘텐츠솔루션 - - - - - - 8,006 5,408 13,414

합계 271,745 178,964 450,709 241,540 187,520 429,060 278,021 220,456 498,477

표 3.6.2 성별 종사자수 현황 (단위 : 명)
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구분
2008년 2009년

남 여 합계 남 여 합계

출판* 110,149 92,222 202,371 109,356 88,653 198,009

만화** 4,521 6,188 10,709 4,424 5,907 10,331

음악*** 28,514 37,805 66,319 42,934 33,444 76,378

게임 32,646 10,084 42,730 32,307 11,058 43,365

화 11,134 8,774 19,908 14,468 13,573 28,041

애니메이션 2,301 1,623 3,924 2,420 1,750 4,170

방송 25,045 9,348 34,393 24,979 9,329 34,308

독립제작사 2,969 1,755 4,724 2,986 1762 4,748

광고 19,782 10,918 30,700 20,413 13,096 33,509

캐릭터 11,510 9,582 21,092 11,995 11,411 23,406

지식정보 21,604 19,675 41,279 23,463 21,434 44,897

콘텐츠솔루션 8,667 6,012 14,679 9,516 6,451 15,967

합계 275,873 212,231 488,104 296,275 216,106 512,381

*인터넷서점(만화제외) 제외
**인터넷서점(만화부문) 제외
***2006년, 2007년종사자는음반매출외(음악관련)종사자및음악공연종사자포함, 인터넷음반소매업종사자제외

구분 남자 여자 합계

2007 278,021 220,456 498,477

비중(%) 55.8 44.2 100.0

2008 275,873 212,231 488,104

비중(%) 56.5 43.5 100.0

2009 296,275 216,106 512,381

비중(%) 57.8 42.2 100.0

전년대비증감률(%) 7.4 1.8 5.0

연평균증감률(%) 3.2 ▽1.0 1.4

표 3.6.3 연도별 성별 종사자 현황* (단위 : 명, %)

*외부인용자료(인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)) 제외

그림 3.6.1 연도별 성별 종사자 현황 (단위 : 명)

¯º3(063-112)  2011.4.20 11:45 AM  ˘ ` 100   YAEWON 



제6장 종사자수 | 101

III. 콘
텐
츠
산
업
통
계
조
사

전
체
결
과

6.1.2 고용형태별종사자현황7)

2009년콘텐츠산업정규직은 29만 8,038명(82.1%)이며비정규직은 6만 5,193명(17.9%)으로

조사되었다. 증감률을보면정규직은전년대비5.4%, 연평균증감률은2.3% 증가하 으며비정규

직은전년대비20.3%, 연평균증감률은3.7% 증가한것으로나타났다.

콘텐츠별로보면콘텐츠솔루션산업의정규직종사자가91.6%로가장높은정규직비율을나타내

고있다. 반대로가장낮은정규직종사자비율을가진산업은 화로 49.8%로나타나정규직보다

비정규직비율이더높은유일한콘텐츠산업인것으로나타났다. 

그림 3.6.2 성별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

구분 정규직(명) 구성비(%) 비정규직(명) 구성비(%) 합계(명)

출판 82,184 89.1 10,040 10.9 92,224

만화 8,227 79.6 2,104 20.4 10,331

음악 57,261 75.0 19,117 25.0 76,378

화 13,978 49.8 14,063 50.2 28,041

애니메이션 2,857 68.5 1,313 31.5 4,170

방송 29,353 87.5 4,955 12.5 34,038

독립제작사 3,474 73.2 1,274 26.8 4,748

광고 29,903 89.2 3,606 10.8 33,509

캐릭터 20,775 88.8 2,631 11.2 23,406

지식정보 38,872 86.6 6,025 13.4 44,897

콘텐츠솔루션 14,628 91.6 1,339 8.4 15,967

합계 298,038 82.1 65,193 17.9 363,231

표 3.6.4 고용형태별 종사자수 현황 (단위 : 명, %)

7) 출판(인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)), 음악(인터넷음반소매업), 게임분야를제외한결과임.
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